4

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «19» сентября 2014 года
                                                                               № 56
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Директор департамента государственного регулирования  цен и тарифов Костромской области

______________И.Ю. Солдатова

Присутствовали члены Правления:

	Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

	Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Л.А. Якимова

	Начальник юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Ю.А. Макарова

	Начальник отдела мониторинга, анализа и информационного обеспечения департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.В. Хворостинская

	Секретарь – главный специалист-эксперт отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Е.С. Потапова

Приглашенные:

	Главный специалист-эксперт отдела регулирования в теплоэнергетике департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

	     Д.А. Колышева

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».
СЛУШАЛИ:

Секретаря правления Потапову Е.С. по рассматриваемым вопросам правления.

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.

РЕШИЛИ:
1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.

Вопрос 2: «Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую ООО «Теплосеть Макарьев» потребителям г. Макарьев на 2014 год».

СЛУШАЛИ:
Уполномоченного по делу Колышеву Д.А., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.
ООО «Теплосеть Макарьев»  представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление от 31.07.14 г.                     № О-1567 на установление тарифов на производство и передачу тепловой энергии на 2014 год.

Предложение ООО «Теплосеть Макарьев»  Макарьевского муниципального района по тарифам на производство и передачу тепловой энергии 2711,36 руб./Гкал,  НВВ – 37434,91 тыс. руб.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦТ КО принято решение об открытии дела по установлению тарифов на тепловую энергию на 2014 год от 11.08.2014 г. № 236.

Расчет тарифов на тепловую энергию произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь положениями в сфере теплоснабжения, закрепленными Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Основами ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 г. № 1075             «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», приказом ФСТ России от 15.10.2013 г. № 191-э/2 «Об установлении предельных максимальных уровней тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую теплоснабжающими организациями потребителям в среднем по субъектам Российской Федерации».
Основные плановые показатели ООО «Теплосеть Макарьев» на 2014 год по теплоснабжению (по расчету департамента ГРЦТ КО) составили:

- объем произведенной тепловой энергии – 15 250,98 Гкал;

- объем расхода тепловой энергии на нужды котельной – 762,55 Гкал;

- объем потерь тепловой энергии в теплосетях – 2 167,93 Гкал;

- объем реализации тепловой энергии потребителям – 12 320,50 Гкал.

- Объем необходимой валовой выручки – 32 105,95 тыс. руб., в том числе:

- затраты на материалы на производственные нужды – 45,20 тыс. руб.;

- затраты на топливо на технологические цели – 10 820,25 тыс. руб.;

- затраты на электроэнергию на технологические нужды – 4 444,44 тыс. руб.;

- затраты на воду на технологические цели – 158,46 тыс. руб.;

- затраты на оплату труда производственных рабочих (с учетом страховых взносов во внебюджетные фонды) – 5 883,11 тыс. руб.;

- расходы по содержанию и эксплуатации оборудования – 2 906,54 тыс. руб.;

- цеховые расходы – 1 828,85 тыс. руб.;

- прочие прямые расходы – 1 577,68 тыс. руб.;

- общехозяйственные расходы – 2 686,75 тыс. руб.;

- вспомогательное производство – 1 431,64 тыс. руб.;

- необходимая прибыль – 323,03 тыс. руб.

В результате проведенной экспертизы представленных расчетов произведена корректировка следующих показателей:

1.    «Топливо на технологические цели» - затраты по данной статье приняты департаментом исходя из расчетных объемов производства тепловой энергии, в соответствии с Методикой определения потребности в топливе, электрической энергии и воде при производстве и передаче тепловой энергии с учетом удельного расхода топлива 250,53 кг/т.у.т., объем потерь составил 2 167,93 Гкал. Величина удельного расхода топлива и потерь приняты в соответствии с постановлением департамента ТЭК и ЖКХ от 5.12.2013 г. №57.

Отклонение составило 1361,95 тыс. рублей за счет корректировки объема  топлива: угля  на 295,17 тонн, дров на 1878,67 м3 и цены.
2.    «Электроэнергия на технологические нужды» - затраты по данной статье скорректированы в сторону снижения на 670,71 тыс. рублей и составили 4 444,44 тыс. руб.. Объем электроэнергии принят по фактическому расходу котельными и составил 844,18 тыс.кВт.ч., цена составила 5,57 руб. за 1 кВт.ч. с НДС на низком напряжение и 5,06 руб за 1кВт.ч. с НДС на среднем втором напряжении.

3.    «Вода на технологические цели»  - затраты снижены на 18,98 тыс. руб., за счет корректировки объемов воды на 0,37 тыс. м3.

4. «Основная и дополнительная заработная плата» - затраты скорректированы в сторону увеличения на 407,21 тыс. рублей. Это связано с корректировкой количества часов рабочего времени, среднемесячная заработная плата составила  8 898,86 тыс. рублей.

Соответственно  скорректированы и «Страховые взносы во внебюджетные фонды» на 122,99 тыс. руб.

5.    «Цеховые расходы» - скорректированы в сторону увеличения на 118,65 тыс. руб. за счет корректировки численности цехового персонала на 1 единицу (контролер).
6.    «Прочие прямые расходы» - скорректированы в сторону увеличения на 255,18 тыс. руб.

7.    «Общехозяйственные расходы» - скорректированы в сторону снижения на 868,15 тыс.рублей, за счет корректировки численности административного персонала на 1 единицу. Ставка контролера включена статью «Цеховые расходы». Услуги по ЕИРКЦ (непосредственное управление) включены по статье «Прочие прямые расходы».

8.    «Вспомогательное производство» - затраты скорректированы в сторону снижения  на 509, 36 тыс. руб. за счет корректировки затрат по  перевозке  топлива. Данные затраты включены в стоимость топлива.

9.  Необходимая прибыль принята в размере 1% при применении упрощенной системы налогообложения и составила 323,03 тыс. руб.

Предлагается установить экономически обоснованный тариф на тепловую энергию, отпускаемую ООО «Теплосеть Макарьев» потребителям Макарьевского муниципального района Костромской области на 2014 год в размере: 2605,90 руб./Гкал (НДС не облагается).

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении                       вопроса № 2 Повестки, предложение уполномоченного по делу Д.А. Колышевой поддержали единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Установить тариф на тепловую энергию для ООО «Теплосеть Макарьев» Макарьевского муниципального района в горячей воде в размере:

	Категория потребителей
	ед. изм.
	2014 г.

	Население
	руб. /Гкал
	2605,90

	Бюджетные и прочие потребители

в горячей воде
	руб. /Гкал
	2605,90

Тариф на тепловую энергию, отпускаемую ООО «Теплосеть Макарьев», налогом на добавленную стоимость не облагается в соответствии с главой 26.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации.
2. Постановление об установлении тарифов на тепловую энергию вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Утвержденный тариф является фиксированным, занижение и (или) завышение организацией указанного тарифа является нарушением порядка ценообразования.

4. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в соответствии с действующим законодательством.

5. Направить в ФСТ России информацию по тарифам для включения в реестр субъектов естественных монополий в соответствии с требованиями законодательства
Солдатова И.Ю. – Принять предложение уполномоченного по делу.
Секретарь                                                                                                           Е.С. Потапова
«         »                              2014 г.

Подписи членов правления и начальников отделов.